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Drahí Dobronivčania
November okrem sy-

chravého počasia so sebou 
prináša aj ďalšie číslo Dob-
ronivských novín a v ňom si 
zhrnieme dianie v našej obci 
za ostatný mesiac, ako aj bu-
deme podávať informácie o 
najbližšom dianí a plánova-
ných akciách.

Pre menšiu zmenu za-
čnem spoločenským a kultúr-
nym životom v obci: ostatný 
mesiac bol najmä v znamení 
sviatku Všetkých svätých a 
pamiatky zosnulých, kde sme 
si pripomínali pamiatku na-
šich blízkych, ktorí už nie sú 
medzi nami. Avšak aj v ten-
to pochmúrny čas  sme mali 
príležitosť potešiť sa milými 
stretnutiami na našich akci-
ách . Najskôr sme privítali v 
obradnej sieni a uvítali  do ži-
vota našich najmladších spo-
luobčanov, ktorí sa narodili za 
posledných 365 dní. A hneď  
druhý deň, na tom istom 
mieste ,sme si pripomínajúci 
mesiac úcty k starším privítali 
a pogratulovali našim jubilu-
júcim spoluobčanom. A aby 
o spoločenskú akciu nebola 
ukrátená ani širšia verejnosť, 
tak si na svoje mohli prísť 
hlavne milovníci kvalitnej 
hudby, pretože 14.11. sa v 

sále kultúrneho domu usku-
točnil koncert Cigánskych 
diablov, ktorí svojim tempe-
ramentom a virtuozitou boli 
veľmi príjemným spestrením 
v tomto jesennom období.

Bytovky na ulici Kpt. 
Nálepku: ...prekliatie tejto 
stavby pokračovalo aj tento 
mesiac. Zavkladovanie v pro-
spech SSD (krok potrebný 
pre montáž elektromerov), 
trvalo vyše mesiaca a nepo-
mohli na skoršie konanie ani 
tri osobné návštevy... Mo-
mentálne je to už zavklado-
vané a tým je na „ťahu“ SSD, 
ktoré urgujeme každý deň 
a pri tom im opakujeme, že 
kvôli ich byrokracii momen-
tálne  35 nájomníkov - rodín 
čaká už niekoľko mesiacov 
na svoje byty. Ale to nikoho 
kompetentného nezaujíma.

Zberný dvor: Na to, aby 
sme nemuseli vracať fi nan-
cie min. 109 984,80€ (za 
nekompatibilitu dodaného 
zariadenia) sme museli ako 
obec do 10 dní od prijatia 
správy zo SAŽP poslať ná-
vrh  riešení tohto problému. 
Spolu s Obecným zastupi-
teľstvom v Dobrej Nive sme 
prijali rozhodnutie, že ekono-
micky najvýhodnejší variant 
pre obec je zakúpenie nového 
traktora, ktorý bude vedieť 

obsluhovať dodané strojné 
zariadenia, nakoľko dodaný 
„malotraktor“ to kvôli svo-
jim parametrom nedokáže. 
Traktor musí byť dodaný ešte 
do konca roku 2019 a na jeho 
kúpu bolo odsúhlasené obec-
ným zastupiteľstvom použi-
tie rezervného fondu. Zopa-
kujem každomesačnú vetu: 
Zberný dvor je otvorený a 
funguje v zmysle prevádzko-
vej doby, ktorá je: každý pon-
delok a v prvú sobotu v mesia-
ci od 9:00 do 13:00 a od 15.4. 
aj v piatok od 13:00 do 17:00. 
Znovu zopakujem výzvu: Je 
zakázané vynášať akýkoľvek 
odpad do extravilánu obce! 
Vrátane zeleného odpadu! 
Na zber zeleného odpadu slú-
ži zberný dvor a veľkokapacit-
né kontajnery (10ks), ktoré 
sú rozmiestnené v uliciach 
obce. Kontajnery sú v dosta-
točnom množstve, rovnako 
aj zberný dvor je v prevádzke, 
tak nie je reálna potreba, aby 
ste vyvážali zelený odpad do 
extravilánu. Kontajnery budú 
umiestnené na svojich stano-
vištiach v obci najneskôr do 
30.11.2019 (podľa poveter-
nostných podmienok).

Rekonštrukcia Domu 
služieb:  Dom služieb, kto-
rého prvé dve podlažia sú 
už dlhú dobu nevyužívané, 
a  tým aj samotná budova 
začína chátrať, sme sa roz-

PRÍHOVOR STAROSTU

UVÍTANIE DO ŽIVOTA

DOBRONIVSKÍ TURISTI

DEVIATACI PRVÁKOM

EXKURZIA KALIŠTE
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Zbor pre občianske 
záležitosti v Dobrej Nive

Dni 28. - 29. októbra 2019 
boli pre nás na Obecnom úra-
de v Dobrej Nive slávnostné, 
pretože sme pripravili v našej 
obradnej miestnosti stretnu-
tie s najmladšími i najstarší-

mi obyvateľmi našej obce.
V pondelok 28. októbra 

o 16.00 hodine sa konalo 
slávnostné uvítanie detí do 
života. Pozvali  sme našich 
16 najmladších občanov 
spolu s ich rodičmi. Na pôde 
obecného úradu ich privítal 

starosta obce Ing. Milan Ja-
kubík. Rodičom zaželal veľa 
síl a trpezlivosti pri výchove 
svojich ratolestí, poprial aby 
deťom vytvorili šťastný do-
mov, kde sa ich dieťatko bude 
cítiť šťastne a bezpečne. Rodi-
čia sa podpísali do pamätnej 
knihy a prevzali pamätný list 
a darček. Atmosféru oboha-

tili svojim programom deti z 
ZŠ s MŠ J. S .Neresnického.

V utorok 29. októbra sa 
konalo v obradnej miestnos-
ti o 14.00 hodine stretnutie 
jubilantov. Pozvali sme oslá-
vencov, ktorí v tomto roku 
dovŕšili životné jubileum 70, 
75, 80, 85, 90.  Pozvaných 
bolo 57 jubilantov, stretnutia 
sa ich zúčastnilo 42. Priho-
voril sa im starosta obce Ing. 
Milan Jakubík, zaželal veľa 
zdravia, elánu, radosti, aby 
jeseň ich života bola krásna, 
pokojná a slnečná. Po zápi-
se do pamätnej knihy obce 
prijali hostia malú pozor-
nosť. Oslávencov pozdravili 
aj dievčatá z Dobronky. Po 
skončení oficiálnej časti bolo 
pre našich hostí pripravené 
malé občerstvenie a v príjem-
nom rozhovore sme spolu 
prežili milé chvíle.

Koncom roka nás čaká 
ešte jedna veľká a milá osla-
va. 14.decembra 2019  oslá-
vi svoje 100-é  narodeniny 
naša spoluobčianka Anna 
Filipová. Napriek nepriazni 
osudu, keďže v uplynulých 
dňoch utrpela úraz a musela 
byť operovaná, veríme, že jej 

hodli, že celý zrekonštruu-
jeme na nájomné byty. Po 
uskutočnení rekonštrukcie 
vznikne v objekte 8 nových 
dvojizbových bytov a nové 
parametre dostanú aj už exis-
tujúce 4 byty nachádzajúce 
sa v podkroví. Celá budova 
bude zateplená, dôjde k vý-
mene okien, budova bude 
mať energetický certifikát A1, 
bude centrálne vykurovaná a 
tiež bude mať centrálne rie-
šený rozvod teplej úžitkovej 
vody. Na jej ohrev sa bude vy-
užívať aj solárna energia cez 
kolektory, ktoré budú umiest-
nené na streche. Realizovaný 
by mal byť prevažne z pro-
striedkov dotácie a z úveru 
ŠFRB, ktorý bude plne krytý 
budúcim nájomným.

Protesty: Priatelia, po-
kračujeme v našom úsilí o 
odbremenenie našej obce o 
tranzitnú dopravu. Niet cesty 
späť!!! Dňa 26.11.2019 ide-
me spolu s ostatnými mesta-
mi a obcami južne od Zvolena 
na protest do Bratislavy (pred 
NR SR) za vybudovanie 
rýchlostnej cesty R3 Zvolen 
Šahy. Ako už viete, tak pro-
ces posudzovania vplyvov na 
životné prostredie pre R3 bol 
zastavený, keďže NDS stiahla 
tento projekt z posudzovania. 
10 rokov byrokratického ko-
nania prinieslo jediný výsle-
dok: posun termínu o ďalších 
20 rokov (po roku 2040)!!! 
Toto nám nemôže byť jedno! 
Ak chceme lepšiu budúcnosť, 
musíme sa o ňu sami snažiť a 
pričiniť. Ak sa teraz neozve-

me - tak kompetentným vy-
šleme jasný signál, že nám 
je to jedno, či bude niekedy 
nejaká R3, alebo nie, alebo či 
nám vybudujú obchvat obce, 
alebo nie; a podľa toho sa aj 
oni budú správať. A verte mi, 
že potom nami vysnívaný ob-
chvat už nemusí byť ani po r. 
2040!!! Preto Vás PROSÍM! 
Vám čo sa dá, a čo sa chcete 
zúčastniť tohto protestu, aby 
ste tak urobili a nahlásili svo-
ju účasť na OCÚ Dobrá Niva, 
aby sme vedeli zabezpečiť a 
naplánovať dopravu. Súčas-
ťou tohto protestu bude aj 
plánované rokovanie zástup-
cov dotknutých samospráv, 
zástupcov iniciatív, predsta-
viteľov MŽP, MD a NDS. ĎA-
KUJEME za podporu!!! 

Vzhľadom aj k tragickým 
udalostiam, ktorých sme boli 
svedkami v ostatných dňoch, 
Vás prosím o zvýšenú opatr-
nosť a ohľaduplnosť na ces-
tách, nakoľko v predvianoč-
nom období je zvýšený pohyb 
ľudí v honbe za darčekmi a je 
zvýšená nervozita. Treba si 
uvedomiť, že dôležité nie sú 
darčeky  pod stromčekom, ale 
ľudia pri štedrovečernom sto-
le.  Ďakujem. Ostatné infor-
mácie o udalostiach v Dobrej 
Nive sa dočítate v nasledujú-
cich článkoch a oznamoch. 
Prajem všetko dobré. 

    
 Ing. Milan Jakubík

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Október 2019 
Prihlásení na trvalý pobyt: 4     Odhlásení z trvalého pobytu: 7
Počet narodených detí: 2     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.10.2019: 1845

ZO ŽIVOTA V OBCI



Sme škola, kde to 
žije...

Aktivity žiakov Základnej 
školy s materskou školou Ju-
raja Slávika Neresnického aj 
v mesiaci októbri boli veľmi 
bohaté. Začal to pravidelný 
jesenný zber papiera, ktorého 
traja najlepší účastníci boli 
ocenení fi nančnou odmenou, 
a tí čo nazbierali viac ako 50 

kg, boli odmenení návšte-
vou fi lmového predstavenia 
v kine Cinemax v Banskej 
Bystrici. Je potešiteľné, že za 
tri dni sa dokázal naplniť kon-
tajner a vyzbieralo sa vyše 6 
800 kg papiera. Ďalšou pek-
nou aktivitou, do ktorej sa 
výraznou mierou zapojili aj 
rodičia detí, bol „Tekvičkový 
deň“. V jedno utorkové po-
poludnie sa celá chodba za-

plnila tekvičkami, tekvicami 
a nechýbali ani giganty „Ho-
kaido“. Rodičia spolu s deťmi 
sa s veľkou vervou pustili do 
tvorivej práce. Radosť bola 
sledovať ich snahu o vytvo-
renie zaujímavého diela. Tie 
sa stali na niekoľko dní ozdo-
bou chodby a potom hlavné-
ho vstupu do budovy školy. 
Tie najkrajšie z nich vyberali 
pedagógovia a zamestnanci 
školy. Mali však veľmi ťažkú 
úlohu, lebo niektoré výtvory 

boli priam umelecké diela. Aj 
tu boli najlepší tvorcovia oce-
není.

Vrcholom týchto už tra-
dičných októbrových aktivít 
býva obľúbená akcia „Devia-
taci prvákom“. Aj súčasní de-
viataci pripravili pre malých 
prváčikov veľmi zaujímavý 
program pod názvom „Pri-
šiel cirkus“. Družstvá klau-
nov, kúzelníkov, akrobatov či 
žonglérov plnili úlohy, ktoré 
pre nich pripravili najstar-
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ŠKOLA

bude dopriate osláviť takéto 
významné výročie spolu s ro-

dinou i nami všetkými. Želá-
me veľa zdravia.

Beata Pavúková

Tak to vidím ja.
Určite nás všetkých trápi 

„pohyb“ našich detí v blíz-
kosti Obecného úradu, fon-
tány a križovatky so starou 
cestou do Sásy. Aj keď sa 
starostovia a poslanci v mi-
nulých rokoch snažili o ob-
medzenie premávky v týchto 
miestach, riziko prekvapujú-
ceho stretu auta s bicyklom, 
či dieťaťom je tu stále veľmi 
vysoké. Už dlhší čas je v plá-
ne vybudovanie športového 
areálu alebo aspoň ihriska na 
„Gregušovie lúke“ pri Kole. 
Vytvorili by sa tak možnosti 
pre športovanie detí, a určite 

by toto miesto bolo bezpeč-
nejším priestorom, ako je v 
súčasnej dobe už spomínané 
námestie. Toto by malo byť 
jednou z priorít v budúcoroč-
nom rozpočte obce.

Aj škola si dala za cieľ na 
budúci rok dokončiť osade-
nie basketbalového koša na 
asfaltovom tenisovom ihris-
ku. To však môže slúžiť aj ako 
ihrisko na fl orbal, či hokejbal. 
Tieto športy sú v poslednej 
dobe veľmi rozšírené medzi 
deťmi. A potom bude len na 
nich na ich záujme, aby si na-
šli cestu na ihrisko.

Vytváranie športových 
možností pre naše deti je jed-
nou z ciest ako vypestovať u 
nich pozitívny vzťah k aktív-
nemu športovaniu, a aspoň 
čiastočnému obmedzeniu 
ich „blízkeho“ vzťahu k mo-
bilom, smartfónom, či iným 
technickým vymoženostiam 
tejto doby. Tie síce na jednej 
strane môžu deťom rozširo-
vať ich obzory, ale dlhodobý 
pobyt s nimi vedie k fyzickej 
atrofi i, nezáujmu o pohyb 
všeobecne a o šport celkom 
určite.

Nezastupiteľnú úlohu pri 
budovaní kladného vzťahu 
k športovaniu majú rodičia. 

Pekným príkladom je aj pod-
ujatie, ktoré sa v našej obci 
organizuje – Gavurky trail, 
a ktorého sa zúčastňujú do-
konca celé rodiny. Samozrej-
me, že teraz nechceme, aby 
tu každý behal, ale myslím, že 
existuje množstvo príležitos-
tí, ako si s vlastným dieťaťom 
nájsť trochu času pre nejaké 
športové vyžitie. Niekedy by 
možno stačilo aj slovné po-
vzbudenie a prejavený záu-
jem o to, ako trávi svoj voľný 
čas jeho dieťa.

Mgr. Ján Slosiarik
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Deviataci zo ZŠ Dobrá 
Niva si pripomenuli 

75. výročie SNP 
2. septembra tohto roku 

žiaci aj učitelia nastupovali 
po letných prázdninách opäť 
do školy. 1.septembra pred 80 
rokmi sa napadnutím Poľska 
Nemeckom začala 2. svetová 
vojna, najväčší a najstraš-
nejší vojnový konflikt v ľud-
ských dejinách. (Tohto roku 
zároveň uplynulo 105 rokov 
od začiatku 1. svetovej vojny 
(28. 7. 1914). Minulý rok sme 
si pripomenuli okrúhle sté vý-
ročie od ukončenia 1. sveto-
vej vojny na deň sv. Martina 
11. 11. 1918, ktorý je zároveň 
aj Dňom vojnových veterá-
nov. Pripomíname si ho kve-
tom červeného maku, ktorý 
symbolizuje tragicky prelia-
tu krv všetkých vojakov na 
celom svete.) Tento rok sme 
oslávili aj 75. výročie Sloven-
ského národného povstania, 
jedného z najvýznamnejších 
udalostí moderných slo-

venských národných dejín. 
Slováci sa ním postavili na 
stranu víťazných mocností a 
predovšetkým povstali proti 
nacistickej nadvláde a režimu 
Slovenského štátu. 

Aj preto sme sa zúčastnili 
so žiakmi 9. ročníka dejepis-
nej exkurzie, na ktorej sme 
navštívili autentické miesta 2. 
svetovej vojny a Slovenského 
národného povstania. Naj-
skôr naše kroky smerovali na 
Ústredné vojenské cintoríny 
vo Zvolene, kde sme si zo-
snulých vojakov uctili minú-
tou ticha, položením venca a 
zapálením sviečok. Učiteľka 
dejepisu predniesla príhovor, 
v ktorom sme si spomenuli na 
mužov, ktorí prišli vo vojne o 
to najcennejšie, na ich utrpe-
nie a nezmyselnú smrť. Po-
zreli sme si pomníky padlých, 
na ktorých sme prečítali aj 
mená sovietskych a rumun-
ských vojakov, ktorí zahynuli 
aj pri oslobodzovaní našej 
obce Dobrá Niva, Podzámčo-
ku a ďalších blízkych obcí. 

Ďalším cieľom bola pre-
hliadka Múzea SNP v Ban-
skej Bystrici, ktorá bola 
„srdcom“ Povstania. Aj tu, 
pri Večnom ohni, sme zapá-
lili sviečky, aby sme si uctili 
pamiatku obetí Slovenského 
národného povstania, kto-
rého sa zúčastnilo až 35 ná-
rodov a národností aj obete 
rasovo prenasledovaných, 
nespravodlivo odsúdených 
a deportovaných obyvate-
ľov z územia Slovenska. Po 
prezretí emotívneho filmu o 
nemeckých deťoch vo vojne 
sme si vypočuli zaujímavý a 
obsiahly výklad lektorky Mú-
zea, ktorá žiakom priblížila 
čas vojny, vyzdvihla význam 
vystúpenia Slovákov počas 
SNP. Vonku sme si prezreli aj 
vojenskú techniku z obdobia 
vojny. 

Poslednou zastávkou bola 
návšteva Národnej kultúrnej 
pamiatky Kalište. Táto obec 
neďaleko Banskej Bystrice 
bola v čase SNP význam-
ným centrom Povstaleckej 

republiky a bohužiaľ, bola 
18. marca 1945, nezmyselne 
vypálená (Zvolen bol už 14. 
marca oslobodený). Kalište 
sa stalo symbolom všetkých 
vypálených a zničených obcí 
na Slovensku, ktoré pomá-
hali partizánskemu hnutiu 
na Slovensku a ktorých bolo 
vyše sto. Príbehy a osudy Ka-
lišťanov nám priblížil lektor a 
zároveň rozhlasový redaktor 
pán Ľubomír Kovačech. Aj tu 
sme položili venček a zapálili 
sviečky pre tých, ktorí tu pred 
74 rokmi prišli o život. Slnieč-
ko nám síce veľmi nehrialo, 
bolo dosť zima, ale aspoň 
sme si dokázali predstaviť 
a vyskúšať na vlastnej koži 
v akých tvrdých podmien-
kach tu aj kedysi žili ľudia a 
dokázali prežiť, podporovať 
sa navzájom a pomáhať do-
konca partizánom, ktorí sa 
ukrývali v tunajších horách. 

Strávili sme bohatý deň 
na miestach, ktorými šla his-
tória, aby sme lepšie porozu-
meli a prehĺbili si poznatky 

ší žiaci školy. Po ich splnení 
dostal každý prváčik  darček 
– ušité vrecúško naplnené 
sladkosťami a drobnými 
darčekmi. Na záver celého 
podujatia p. riaditeľka školy 
všetkých prváčikov „pasova-
la“ za riadnych žiakov školy, 
a ako odmenu dostali ešte 
veľkú tortu, ktorú pre nich 
upiekli v cukrárenskej firme 
Nauru a do Školského klubu 
rádiomagnetofón. Je pote-
šiteľné, že celú akciu podpo-
rilo množstvo už tradičných 
sponzorov a aj vďaka tejto 
pomoci ju bolo možné zabez-
pečiť na tak vysokej úrovni.

V tomto mesiaci bola aj 

delegácia učiteliek Základnej 
školy v Prachaticiach, aby do-
jednala program najbližších 
výmenných pobytov žiakov 
oboch škôl. Tie sa uskutočnia 
v druhom polroku tohto škol-
ského roku. No a pozornosť 
si zaslúži aj akcia „Deň zdra-
vej výživy“, ktorú pripravila 
p. uč. Kyseľová. Žiaci, ktorí 
sa do tohto podujatia zapo-
jili, sa mohli veľa dozvedieť 
o tom, čo by sme mali jesť, 
čo je zdravé. Taktiež si mohli 
pripraviť jednoduché zdravé 
jedlo, či umelecky sa prejaviť 
k danej téme.

PaedDr. Mária Slosiariková



o kľúčových udalostiach 20. 
storočia, akými boli 2. sve-
tová vojna a pre nás aj SNP. 
Hoci sme navštívili smutné 
miesta, naše putovanie za 
históriou malo veľký význam, 
pretože je nesmierne dôležité 
pripomínať si tieto tragické 
momenty dejín, aby sme ne-

zabudli, aby sme neopakovali 
tie isté chyby. Pre uchová-
vanie spoločnej historickej 
pamäte, utváranie vlastnej 
národnej identity a budova-
nie národného povedomia a 
vlastenectva. Preto, aby sme 
rozvíjali empatiu, toleranciu, 
vzájomnú úctu a porozume-

nie medzi ľuďmi, aby sme 
rešpektovali ľudské práva 
a slobody všetkých ľudí bez 
ohľadu na pôvod či rasu. Aby 
sme si uvedomili a boli vďační 
za to, že môžeme žiť v Mieri . 
. . Že vojna nie je primeraným 
riešením konfliktov hodným 
človeka, že vojna nemá víťa-

zov a porazených a nikdy ne-
prinesie ľuďom nič dobré. 

Mgr. Soňa Slávičková
vyučujúca dejepisu 
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OBECNÉ SPOLKY
Dobronivskí turisti 
na ĎUMBIERI

Je 19. október 2019 ... 
06:30 hod. a MY -  „turis-
tikychtiví“ členovia Spol-
ku dobronivských turistov, 
poslednýkrát v tomto roku 

nastupujeme do autobusu a 
vydávame sa za krásami je-
sennej prírody. Vo Zvolene 
ešte pribrzdíme, naskočia 
chýbajúci cestujúci a hor sa 
na hory...smer NP Nízke Tat-
ry...cieľ ĎUMBIER. O 08:10 

hod. nás pán šofér vysadil na 
nástupnej stanici Krupová 
a 9 statočných ešte o kúsok 
ďalej na Trangoške. Slniečko 
svietilo, mráčikov len zopár, 
fotoaparáty nachystané, už 
len byť hore na Chopku. My 
„lanovkoví“ sme čakali, kým 
pani otvorí kasu a kúpime 

si lístky, tak sme mali čas aj 
na jednu spoločnú foto a na 
chvíľku „pokecu“. No kým 
páni prevádzkari spustili o 
09:00 lanovku, náš cieľ sa 
nám pomaličky strácal v še-
dom hmlovom opare. Ale 
ešte stále sme dúfali, že sa to 
zmení, veď naši odborníci na 

Medzinárodný deň 
školských knižníc
Posledný októbrový pon-

delok už tradične patrí Me-
dzinárodnému dňu školských 
knižníc. Súčasťou tejto akcie 
je aj  česko-slovenský projekt  
Záložka do knihy spája školy: 
List za listom – baví ma čítať. 

Záložky pre kamarátov 
z  partnerskej školy v Českej 
republike vyrábali naši naj-
menší, žiaci I. stupňa. Veľmi 
nás potešilo, že partnerskou 
školou sa pre nás  tento rok 
stala ZŠ Vodňanská v Pra-
chaticiach, s ktorou spolu-
pracujeme už niekoľko rokov. 
Zo vzájomne vymenených 
záložiek mali naši žiaci veľkú 
radosť.

15. ročník celoslovenské-
ho projektu „Najzaujímavej-
šie podujatie školskej knižni-
ce“ k Medzinárodnému dňu 
školských knižníc mal tému 
„Inšpirujúci žiaci, tvorivá 
myseľ:  145. výročie naro-
denia Jozefa Gregora Tajov-

ského“. Pre žiakov II. stupňa 
sme pripravili putovanie po 
stopách J. G. Tajovského cez 
rôzne aktivity.

Na cestu spoznávania 
J. G. Tajovského sa žiaci 5. a  
6.  ročníka vybrali s pani uči-
teľkami slovenského jazyka a 
literatúry. Cez prezentáciu sa 
oboznámili so životopisom                                              
J. G. Tajovského a čítali si 
ukážky z kníh Horký chlieb, 
Tajní boháči, Statky zmätky 
a  Ženský zákon. Na záver vy-
pracovali  pracovný list, ktorý 
im pripravili pani učiteľky.

 
Cesta po stopách J. G. Ta-

jovského viedla pre žiakov 7. 
a 8. ročníka k rodnému domu                            
J. G. Tajovského. Žiaci sa 
autobusom prepravili do 
Tajova, kde si prezreli rodný 
dom  J. G. Tajovského, ktorý 
stojí obklopený nádhernou 
prírodou neďaleko Banskej 
Bystrice v Tajove. Tento krás-
ny dom s typickou vidieckou 
atmosférou bol postavený v 

roku 1799. V súčasnosti je 
pamätný dom Jozefa Gre-
gora Tajovského kultúrnou 
pamiatkou , ktorá dokáže 
vyrozprávať život rodiny J. G. 
Tajovského. 

V dome sa nachádza 
5 miestností, ktorými žiaci 
postupne prechádzali. Vo 
vstupnej  miestnosti sa oboz-
námili s históriu obce Tajov. 
Druhá a tretia miestnosť sú 
venované životu a literárne-
mu dielu významného slo-
venského spisovateľa J.G. 
Tajovského. Štvrtá miestnosť 
má etnografický charakter, 
kde sa zachoval pôvodný in-
teriér pitvora s ohniskom a 
udiarňou. Piata miestnosť 
dokumentuje život a dielo 
Tajovského manželky, spi-
sovateľky Hany Gregorovej.  
Žiaci položili kytičku kvetov k 
rodinnej hrobke, čím si uctili 
miesto posledného odpočin-
ku J. G. Tajovského.                                                                                                          

Pre žiakov 9. ročníka sme 
pripravili návštevu divadla. 
Navštívili divadelné predsta-

venie Škola základ života, ko-
médiu o večnom boji žiakov a 
študentov. Komédia s naživo 
hranými a interpretovanými 
piesňami v retro štýle žia-
kov zaujala a pobavila.  Pred 
začatím predstavenia si  vo 
vstupnej hale Divadla Jozefa 
Gregora Tajovského vo Zvo-
lene prezreli výstavu  „140. 
výročie narodenia J. G. Tajov-
ského“. Výstava mapuje jeho 
detstvo,  štúdium a vzťahy s 
významnými osobnosťami 
kultúrneho a spoločenského 
života. Jeho tvorbu a divadel-
né hry, ktoré sa stali súčas-
ťou divadelného programu 
Divadla J. G. Tajovského vo 
Zvolene.                          

Veríme, že sa nám podari-
lo splniť cieľ tohto podujatia a 
rôznymi zábavnými formami 
sme podporili u žiakov dobrý 
a trvalý vzťah ku knihe, škol-
skej knižnici, k čítaniu a  po-
znávaniu nového.

                                                             
Mgr. Jolana Matejkinová

školská knihovníčka



Autobusová doprava 
Zvolen – Krupina
Ministerstvo pôšt a tele-

grafov bolo v roku 1919 po-
verené výstavbou štátnych 
automobilových tratí. Táto 
cestná doprava dopĺňala že-
lezničnú sieť a mala za úlohu 
prepravovať poštu,  cestu-
júcich a kde to podmienky 
umožňovali aj nákladný to-
var. Poštová správa požado-
vala, okrem ďalších podmie-
nok, pravidelné valcovanie 
ciest a udržovanie cestných 
objektov v takom stave, aby 
umožnili jazdu plne nalože-
ného vozidla o hmotnosti 8 
ton. Počítalo sa s maximál-
nou rýchlosťou pre autobus 
25 km/h. Automobilové od-
delenie ministerstva pôšt a 
telegrafov si pre svoje potreby 
vybralo nákladné autá odskú-
šané počas prvej svetovej voj-
ny. Na trati Zvolen – Krupina 
mal byť používaný autobus na 
podvozku  MS Laurin a Kle-
ment 18/40 HP, s štvorvalco-
vým benzínovým  motorom, 
so zdvihovým objemom 4 
712 ccm a spotrebou  22 
l/100 km. Na kolesách boli 
namontované plné gumové 
obruče, vpredu jednoduché 
a vzadu dvojité. Hranatú ka-
rosériu tvorila drevená kostra 
obitá plechom. Vo vnútor-
nom priestore sa nachádzala 

jedna pozdĺžna lavica a na 
druhej strane niekoľko krat-
ších priečnych lavičiek. Aby  
kúdoly prachu tvoriace sa za 
autobusom  nevnikali do vo-
zidla, dali sa spustiť dolu len 
predné okná. Nad bočnými 
oknami boli malé ventilačné 
okienka. Vodiča oddeľovala  
priečna stena so zasúvacími 
dverami. Priestor pre cestujú-
cich bol v zime vykurovaný od 
výfukového potrubia. (Na-
zdávam sa, že toto kúrenie 
bolo v zime neúčinné a výfuk 
hrial aj cez leto). Batožinu 
ukladali do galérie na streche 
vozidla a zakryli ju plachtou. 
Na osvietenie sa používal 
acetylén a to vpredu dva re-
flektory a vo vnútri jeden ho-
rák zakrytý pologuľatým skle-
neným krytom. Náhradné 
osvetlenie bolo petrolejové.

Pravidelná autobusová 
doprava medzi železničnými 
stanicami Zvolen a Krupi-
na sa začala 1.  novembra 
1921. Autobus premával cez 
Podzámčok, Breziny, Dobrú 
Nivu, Sásu, Pliešovce a Ba-
binú. Zriadeným tejto auto-
busovej linky sa dosiahlo spo-
jenie veľkej časti Hontianskej 
župy, doposiaľ od ostatného 
Slovenska odrezanej. Au-
tobusy boli nové, vykurova-
né, kryté a na sedenie bolo v 
nich 20 miest. Zo Zvolena, z 

dnešnej nákladnej stanici,  do 
Krupiny odchádzal prvý spoj 
o 8.00 h a druhý o 15.30 h. 
Z Krupiny do Zvolena od-
chádzal prvý spoj o 5.30 h a 
druhý o 11.30. Túto vzdiale-
nosť prekonal za 3 hodiny a 
12 minút. Lístok zo Zvolena 
do Dobrej  Nivy stál 10 korún 
a doba jazdy bola 1 hodina a 
12 minút. Lístok zo Zvolena 
do Krupiny stál 25 korún, kto 
ale na križovatke medzi Dob-
rou Nivou a Sásou vystúpil a 
počkal na tomto mieste kým 
sa autobus vráti z Pliešoviec, 
toho stál cestovný lístok o 9 
korún menej. Pre porovna-
nie, čo a koľko vtedy stálo: 
0,5 l pivo 1,60 korún,  mlie-
ko 3,30 korún,  1kg zadného 
hovädzieho mäsa 28 korún a 
štvorstránkové noviny 0,80 
korún.

Už na jar budúceho roku 
museli túto hradskú cestu 
začať štrkovať a uhládzať ľah-
kým konským valcom inak 
hrozilo zastavenie autobu-
sovej dopravy, lebo autobusy 
sa na neupravenom povrchu 
nadmerne opotrebovávali. 
Nazdávam sa, že autobusy 
premávali na tejto trase až do 
začatia železničnej dopravy. 

K 1. februáru 1922 pre-
vádzkovala poštová správa 
81 autobusových liniek. Na 
Slovensku to boli len tri trasy 
a to: Zvolen – Krupina, Stará 
Ľubovňa – Podolínec a Bar-
dejov – Bardejovské Kúpele.

Ján Polc
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HISTORICKÉ OKIENKO

počasie do obeda hlásili pek-
né počasie. No po vystúpení 
z lanovky sa naša nádej roz-
plynula 

Prvý odvážlivci, ktorí vy-
strčili nos z Rotundy, sa vrá-
tili po 10 metroch so slovami: 
„...tam je to hrozné...strašný 
vietor a nič nevidno“. Tak 

sme sa nasáčkovali do bufe-
tíku, v ktorom síce nešla voda 
a tak nám nemohli uvariť ani 
kávu ( len prví štyria mali 
šťastie, lebo v kávovare zo-
stala voda z predošlého dňa ) 
a rozmýšľali sme, čo ďalej. Tí, 
čo sa rozhodli predsa len do-
siahnuť náš plánovaný cieľ – 
ĎUMBIER, obliekli na seba 

všetko čo mali v ruksakoch 
(bez čiapok, rukavíc a šálov 
by to bolo kruté) a s výzorom 
kozmonauta vykročili do 
„mesačnej krajiny“. Napriek 
silnému vetru, ktorý občas 
nedal dýchať, hmly, od ktorej 
sme mali všetko mokré a vi-
deli sme len pár metrov pred 
seba..... Ďumbier bol dobitý 
. Jedna skupina zostúpila na 
Trangošku, jedna sa vrátila 
na Chopok a lanovkou späť 
do Krupovej  . Ďalšia sku-
pinka, ktorá sa hneď ráno 
v bufete na Chopku rozhodla, 
že Ďumbier pre tento deň vy-
nechá,  využila obojsmerný 
lístok na lanovku a  otestovala 
jej funkčnosť aj na severnej 
strane, zviezli sa do Jasnej, 
spravili si  peknú prechádz-
ku na Vrbické pleso a užili si 
slniečko.

  No a samozrejme je 
tu ešte naša najlepšia „vrcho-

lová“ skupina, ktorá prešla 
od Trangošky cez Ďumbier 
na Chopok a späť na Trango-
šku všetko po svojich a zaslú-
ži si náš obdiv, lebo v takom 
počasí to naozaj nebolo med 
lízať....takže klobúk dolu. 
O 16:00 hod. sme už všetci 
spokojní a  príjemne unavení 
sedeli v autobuse a mali  za 
sebou zase jeden z nezabud-
nuteľných turistických dní 
v Nízkych Tatrách. 

Ale týmto ešte v tomto 
roku nekončíme  Naše topán-
ky ešte prevetráme na ceste 
do NPR Mesiarsky bok a sa-
mozrejme nebude chýbať ani 
naša tradičná decembrová 
turistika do Čerešňovej. 

Daria Mužíková
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POZVÁNKY
Obec Dobrá Niva, ECAV Dobrá Niva a RKC farnosť Dobrá Niva Vás pozývajú na

rozsvietenie prvej adventnej sviečky,
ktoré sa bude konať v sobotu 30. 11. 2019 o 16.30 hod. na Námestí SNP

pri adventnom venci na fontáne.
O občerstvenie bude postarané.

Obec Dobrá Niva Vás pozýva na
Mikulášsky podvečer s rozsvietením vianočného stromčeka,

ktorý sa bude konať vo štvrtok 05. 12. 2019 o 17.00 hod. na Námestí SNP.
S koledami Vás pozdraví DsFS Dobronka.

O občerstvenie bude postarané ... a príde aj Mikuláš.

Obec Dobrá Niva tradičnej organizuje
Silvestrovskú zábavu,

ktorá sa uskutoční v Kultúrnom dome v Dobrej Nive 31. 12. 2019 so začiatkom o 21.00 hod.
Vstupné je 6 € pre dospelých a 3 € pre deti. 

Vvstupenky si môžete zakúpiť na Obecnom úrade v Dobrej Nive.
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